ne hominum: De dogmate Platonis libri duo, vbi
quæ à Platone pluribus voluminibus dispersim latè-
que explicantur, strictim & in arctum collecta, miro
breuiloquo perscribuntur. De Cosmographia unus,
non pauca continens ex meteoris Aristotelicis. Dia-
logus Trismegisti ab eodem Latinitate donatus, ita
ut non tam eleganter atticissare, quam latialiter di-
sertare videatur. Cum primis verò volumina uide
Asino aureo, tanto lepore, tanta elegantia, tanta flo-
rulentæ narrationis varietate condita sunt, ut nihil
lepidius, floridius, amabilius esse quicquam possit:
deò ut meritò Asinus aureus ob stilum bracteatum,
& nitidissimam pulchritudinem inscribatur. Quid
enim pulchrius hoc Asino, verè aureo, verè bractea-
to? Quanquam non pauci sunt, qui metamorphosin
(hoc est transfigurationem, siue transformationem)
ex rei arguento malint apellitare. Cæterū cum
nitor huiusc Asini plerisque omnibus non aureus
ac fulgens, sed tenebricosus ac pallens videatur, exi-
stimaui me facturum operæ pretium, consulturūm-
que pro virili parte studiosis Apuleianæ eruditionis,
si commentarios excudissem ea incude, eaque offici-
na tornatos, ex qua commentarij in Propertium, in
Suetoniu[m] Tranquillum formati, in publicum iam
pridem prodierunt. Ex qua annotationes, orationes,
poëmata, innumeraque opuscula fluxerunt. Itaque non
minùs libenter quam diligenter suscepit hanc com-
mentandi prouinciam, ut meo labore aspredines sa-
lebraru[m] (si quæ sunt) in asino Apuleiano lauigaren-
tur, omnisque nocturna caligo immissa luce discute-
retur. Spero hæc nostra qualiacunque sunt annota-
menta, minimè futura ingrata, minimèque pœnitentia
da candidatis doctrinæ politioris: tibiique potissi-

mùm , qui scimper sitior cupitorque extitisti Apuleiani lepôris atque facundiæ , qui libellos meos in cælum fers , qui nostros etiam nœuos amare consueuisti . Hisce autem commentariis de industria habendas modò laxiores dedi , modò datas pressi , prout res , locus , tempestiuitas exigere videbantur . Interdum ex instituto propè peculiari flosculos ex doctrinarum prato deccrptos decenter intexui , & more pictorum parerga frequenter adieci , quibus lassescens lector reficcretur . & sanè id genus additamenta , nisi amor instituti operis me fallit , non minùs languidum ingenium refouent , quàm stomachum nauseantem subamara & subaustra esculentioribus obsoniis immixta rcficiunt .

RHE

PHILIPPI BEROALDI
 Hendecasyllabon ad Asinum
 aurcum.

I dextro pede, sidere & secundo,
 Fælix Panniam petas Aselle.
 Te non aspera saxa, non viarum
 Scrupi, flumina, cespites, lacunæ,
 Clivorum salebroſa ſenticeta
 Delaffent: iter hoc laboriosum
 Transcurras sine claudicatione.
 Commentaria noſtra, ſarcinásque
 Perfer nauiter, offerásque munus
 Petru pontifici, pio, eloquenti:
Quo nil doctius, elegantiúsque,
Quo nil sanctius eſt, benigniúsque.
 Is te comiter, obuioque gressu
 Gratanter capiet: ſtatim refectum
 Vnguento ambrosio, thoro fouebit.
 Tunc molli ſatur educatione.
 Fies delicium tui patroni,
 Gustabisque rosas, eris torosus,
 Splendens, floridus, aureiisque Asellus.
 I dextro pede, sidere & secundo,
 Fælix Panniam petas Aselle.

COELII CALCAGNINI
Ferrariensis epigramma.

*Exilicidus unde cunque Luci,
Tersus, frugifer, elegans, rotundus:
Nec graues metuas subisse rhonchos,
Adeptus modo pristinum decorem,
Quem doctas Beroaldus & disertus
Lima restituit seueriore.
Nec solum tibi reddidit priorem
Cultum: at si quid erat parum remotum
Consuetudine, dispulit tenebras,
Et lucem dedit enitentiorum.
Quare sub studium eruditiorum
Exilicidus unde cunque Luci.*

PHILIP-

PHILIPPI BEROALDI
IN COMMENTARIOS
APULEIANOS
Præfatio.

MAGICA ars, quæ in maxima fuit apud priscos dignatione, tres alias artes imperiosissimas humanae mentis complexa, in unam se redigisse creditur: videlicet Medicinam, Religionem, ac Astrologiam. Ita possedit hominem sensibus triplici vinculo, in tantum fastigium adoleuit, ut in Oriente regum regibus imperaret: sine dubio illuc orta à Zoroastre conditore. Quippe inter prima regalia docebatur: nec ullus apud Persas regnare poterat, nisi Magia calleret. Auctor est Plato, pueris regi doctores quatuor attribui, quos regios padagogos appellant: quorum primus Magiam peculiariter docet. Tota penè Idomeri Odyssæa non aliunde quam ex Magia constat: siquidem Protei transfigurationes, & Sirenum catus, & Circes pocula, & Inferoru euocatio, magico intellectu conulantur. Primum de ea commentatum Hesthanem esse memorie prodiderunt: qui Xerxes regem bella Græciae inferentem comitatus, ad rabiem, non audiret modò, huiusc aris Græcorum populos egit: tantaque antiquitus claritas gloriaque ex hac scientia penè semper petitæ est, ut Pythagoras, Empedocles, Democritus, Plato, lumina doctrinærum, ad hanc descendam nauigauerint, peregrinationibus susceptis, hanc reuersi predicauerint, hanc in arcans habuerint. Hystaspes quoque, rex prudèstissimus, Daru pater, cum Indiae secreta penetraret, ad nemorosam quandam solitudinem, cuius tranquillis silentiis præcelsa Brachianum ingenia potiuntur: eorumq; monitu edoctus puros sacroru ritus, ex his quæ didicit Magorum sensibus infudit, quæ illi cù disciplinis præsentie futura per suam quisque progenie poster, & ataribus tradiderunt. Ex eo per secula multa una eademque prosapia multitudo creata, Deorum cultibus dedicatur. Quinetiam Moses, ille Iudaicarum legum conditor & famigeratus, Magices factionem illustrasse proditur. Et planè, quod inter auctores constat, orbem terrarum Magia peragranit: Oceanum quoque transgressa & in Britanniam usque prouecta, quæ illam attonite celebravit. Gallias quoque possedit, Druidis (qui Gallorum Magisunt) illustrata. Et

autem Magia (ut interpretatur Plato) Deorum cultura: sicut enim ait in Alcibiade primo, μαγεία δὲν οὐδὲν δεσμεία. Unde ab Apuleia dicta cælitum antistita, colendiq; eos ac venerandi gnara. Duplicem Magiam esse erudit: autumant: quarum altera Platonica est & philosophica, quæ nihil aliud esse traditur quam naturalis philosophiae ab soluta cōsummatio: cuius cultor religioso sanctoq; vocabulo Magus appellatur. Etenim Persarū lingua Magus est, qui nostra sacerdos. Altera dæmonum potentia cōstat: res medius fidius exceceranda, detestabilis, portentosa, quam nomine detestabili γνήσιος goetian, vel horribili-ori theurgian vocant. quanuis Porphyrius Platonicus quandam quasi purgationē animæ per theurgian promittit: qui tamen hanc artē modo tanquam fallacē, legibūsq; prohibitam, cauendam monet: modo viilem mundande animæ parti esse dicit. Ceterū vulgari more magum eum esse dicunt, qui communione quadam loquēdi cum diis immortali-bus, ad omnia quæ velit incredibilia quadam vi cantaminum polleat. Et vulgo Magi, malefici, ob facinorum magnitudinem, nuncupantur: ut scribit Diuus Augustinus, & repetitum est in decretis Canonicis xxxvi. q. quinta. Hi sunt, qui elementa concutunt, men-tes hominum turbant violentia cantaminis, citra tamē venenī haustū. Ex quo cecinit Lucanus: Mens haustū nulla sanis polluta venenū.

Excantata perit. --- Magos dici arbitratur Porphyrio Commentator, quasi magnagos, à magnis videlicet rebus, quas se perficere posse gloriāntur. Aitq; eos carminib. conuertere sensus animosq; mortalium. hinc (teste Tertuliano) sunt phantasmatæ castorum, & aqua cribro gestata, & nauis cingulo promota, & barba tactu irruffata. Magia legib. duodecim Tabulariis fuit antiquitus interdicta. Verba ipsarum legum decemviralium sunt hæc: Qui fruges excantasset, qui malum carmen incantasset. & illud: Nére alienam segetem pelleteris. Hac enim doctrina fructus alieni in alienos agros transferri posse crede- bantur. Ideoq; duodecim Tabulis ei qui hoc fecerit, supplicium (ut Ci- cero memorat.) constitutū fuit. Hinc ait Dido Virgiliana, --- Ma- gicas se inuitā accingier artes. Species Magie plures: est enim ex aqua quæ Hydromantia nuncupatur: ex securibus, quæ Axinomantia. Alia sit per specula, quam Catoptromantiam nominant, de qua in- telligi voluit Spartanus in Didio Iuliano his verbis: Carmina pro- phana incatauerunt, & ea quæ ad speculum dicunt fieri, in quo pueri præligatis oculis incantando ventura respicere dicuntur, Iulianus fecit. Est & Lecanomantia, quæ ex pelubus diuina promittit, quas Græci lecanas vocant. Et apud Persas erant Magi (Strab. teste in xvi.) lecanomantici cognominati, quasi ex pelubus diuinantes. Pselius quoque libro de Demonib. tradit, Lecanomantiam apud Assyrios

frequentem.

frequentatam, scribens raticinantes accipere pelvis aqua plenam, dæmonibus congruentem, in profunda repentibus: ubi autem dæmon il-lapsus est, aqua edi sonum quendam fatidicum. Præterea notissimæ sunt Pyromantia, Geomantia, Chiromantia: videlicet per ignem, terram, & incisuras manū factæ diuinationes. Necromantia, siue Ne-cybmantia ea est, qua umbrarum euocationes sunt, & inferorum colloquia celebrantur: qua Necromantici illi famigerati nomen sortiuntur, quorum incantamentis mortui resuscitati, diuinare & ad interrogata respondere videntur. Nec sit talis diuinatio sine sanguine. Talis est apud Homerum euocatio manū facta ab Ulyssè: talis apud Silium à Scipione, apud Valerium Flaccum ab Aesone, apud Papinius à Tiresia, apud Horatium à fœminis beneficis. Quidam Ne-cybmantiam Sciomantiamque ita distingunt, ut Necromantiae ad erigendum cadaver sanguis sit necessarius, in Sciomantia vero sola sufficiat umbræ euocatio, unde & nomen. Est & Capnomantia ars quedam, ex fumo aere verum præsidendi, & ex motione sumi que sunt futura cognoscendi: cuiusmodi diuinaculos à fumo Capnomantas appellant. Ex hoc Magie fonte deriuati sunt apud Romanos Ethrusci auspices, apud Indos Brachmanes & Gymnosophiste, apud Gallos Druidæ & Barbi, apud Siculos Galateæ, apud cunctas nationes Planetarij, siue Mathematici sunt, & vulgo Astrologi nominantur. Plin. ubique alacriter oppugnat, illuditq; placita Magorum, atque promissa, Magicasq; ferè semper vanitates appellat, nec veritus est scribere, Magiam artem esse intestabilem, irritam, inanem. Quintus Curtius Magiam non artem esse profitetur, sed vanissimi cuiusque ludibrium. Ecclesiastici conditores magicas præstigias vocant, tanquam fallacia quadam præstringentes hominum mentes rerum veritatem ementiantur, & ita curiositati mortalium callenter illudant. Ceterum non parum multi credulitatem suam addixerunt magice doctrinæ, perinde ac rerum cunctarum potentissime: inter quo: (ut ceteros præteream) L. Lucianus Patrensis diuinationis gnarus, nec minus elegans sophista quam mordax, scriptis se petuisse Thessaliam, desiderio noscenda Magie flagrans: ibiq; dum se in aum verti cuperet, in asinum à Palæstra ancilla vnguenti potentia esse demutatum. Et ita sub asinali effigie, humano tamen sensu & mente incolumi retenuta, multas eternas exantasse, multūq; labores tolerasse eom memorati donec gustatis rosis, in pristinum Lucium reformaretur. His igitur apud Græcos stilo pereleganti lusit Asinum aureum: quem mox Apuleius amulatus, & ipse apud Latinos confimili arguento stiloq; nisi idissimo condidit unde im volumina de Asino auro, siue Metamorphoseon: in quib. elegans est, eruditus, emundatus. Et cùm

haud dubiè ex racemis Luciani sibi fecerit vindemiam, & eōq; vno archetypo propè peculiariter sit usus, magna tamen inter Græcum Latinisq; asinum differentia est. Ille breuis, hic copiosus: ille uniformis, & summatim ex homine in asinum, ex asino in hominem transformationem reformationēque præscribens: noster verò multiplex, & fabellis tempestiviter intersertis omne aurium fastidium penitus abstergit. Græcus ille Magiam primoribus labris gustasse videri potest, quamvis de se scripserit, p̄cūrūs & p̄adīc̄. vaticinus bonus: hic verò noster plenis fauibus hauiisse, in tantum ut Magorum maximus crederetur. Et, ut auctor est Augustinus, Apuleiu & Apollonium dixerunt non minora quā Christum fecisse miracula. Et ut Lactantius refert, solēt Apuleiu & multa & mira memorari: ipse tamen Magi nomen respues, aduersus calumniatēs, qui ei magicarū artium erimen intenderant, eloquentissimē se defendit. Sunt præterea in Lucio nostro verba non parum multa interseminalata, quibus magis delecter, quā utar: plurima verò, quibus perinde utar ac delecter. Et sane nouator plurunque verborum est elegantissimus: tantōque cum decore & venere, ut nihil decentius, nūsil venustius fieri possit. Denique hic noster Asinus, sicut verbo dicitur, ita re ipsa aureus conspicitur: tanto descendit lepore, tanto cultu, tanta verborum minimè trivialium elegans concinnatus, compositusq; ut de eū id dici meritissimò posse, Musas Apuleiano sermone loquunturas fuisse, si Latinè loqui velle: & (ut dicā quo sentio) plurimum conseruo Apuleij frequens lector ad excolendā linguā potest, & ad eā eloquētā partē quā sermocinatricē appellant, maximè est accommodata. Cuius eloquentiam Sidonius Apollinaris velut fulminatē preconio virtutis extolit: & Diuus Augustinus in epistolis Apuleiu eloquentissimū esse testatur. de quo sic scribit: Apuleius Afer honesto patre suo loco natus, & liberaliter educatus, magnāq; præditus eloquētia. Eundē in libris de Ciuitate Dei, Platonicum Græca & Latina lingua nobilē appellat. Quamobrem te lector oro, moneo, hortor, ut familiaris ubi sitat hic scriptor, sitq; tuū quasi manuale & enchiridion: in quo si quid durum videbitur, id nostrorum commentariorum explicatione emillietur, ac lauigabitur: quorum ianuam repandet præcursoria hæc, & veluti prodromos enarratio compendiaria, de Lucij Apuleij patria, ingenio & lebris. Solet enim & hæc quoque studiosis esse iniuncta cognitio.

SCRIPTORIS INTENTIO atque consilium.

IN exponendis auctōribus id quoque spectari queriq; solet, quæ fuerit scribentis intentio, consiliumque. Ego Apuleium quidem nostrum confirmo, Lucianū, Græcum scriptorem, argumento consimili
implicari.

imitari. Verum sub hoc transmutationis inuolucro naturam mortaliū & mores humanos quasi trāseunter designare voluisse: ut admoneremur ex hominibus asinos fieri, quando voluptatibus beluinis immersi, asinali stoliditate brutescimus, nec ulla rationis virtutisq; scintilla in nobis elacebit. Sic enim homo (ut docet Origenes in libris ad p̄xw̄) sit equus & mulus, sic transmutatur humanum corpus in corpora percuina. Rursus ex asino in hominem reformatio significat, calcatis voluptatibus, exutisq; corporalibus deliciis, rationem respiscere & hominē interiorē, qui verus est homo, reliquo ergastulo illo cœnoso, ad lucidū habitaculū, virtute & religione ducib⁹, remigrasse. Ita ut dicere possem⁹, iuuenes illice voluptati possesso, in asinos trāsmutari: mox senescētes, oculo mētis vigēte, mature sc̄ētib⁹q; virtutibus, exuta bruti effigie humanā resumere. Scribit enim Plato in Symposio, quod tūc mētis occultū acutē incipit cernere, cūm primū corporis ocul⁹ deflorescit. Quinetiā Proclus nobilis Platonicus monet, multos esse in vita lupos, mulcos porcos, plurimos alia quadam bruti specie circunfusos. Quod minimē mirari nos oportet, cūm terrenus locus Circes ipsius sit diuersorium, cūm anima aut vnguentis delubet, aut pharmaci epotis inebriatae trāsgurentur in brutas animantes. Pharmaca autem sunt, obliuio, error, insidia; quib⁹ anima cōsopita brutescit, donec gustatis rosis, hoc est, scientia, quae mentis illustratio est, cuiusq; odor suauissimus, audiē hausta in humana formā, hoc est rationale intelligentiā reuertatur, exuto asinali corio, id est deposito, insītū & reū terrenarū crassiore velamento. Et sanè repertuntur anima quā pauciſimā, que corporeis pedicis inuoluit, & brutalibus voluptatib⁹ irretit, existant sobriae, purae, imperturbae, nulla in asinum aliisque brutas animantes facia transfiguratione. Poest & Metamorphoseos causa referri ad multiūgos humanae vite labores, multiformesq; varietates quibus homo penē quotidie transmutatur. Illa vero eruditioribus principalis huiusc transmutationis causa valdeq; probabilis videri potest, & ut sub hoc mystico pretestu noster Pythagorica Platonicaeq; philosophie consultissimus, dogmata viriusq; doctoris ostenderet, & sub hac ludicra narratione palingenian atq; metemp̄ychoſin, id est regenerationem transmutationēmque dissimilanter affereret: & ut simul, quanta eloquentia Latiali homo Afer, quanta elegantia, quanta rerum verborumque copia præditus esset, euidenter edoceret. Ceterū cūm istae Prefationes libentius nos ad lectionem propositae materia perducant, eiisque euidentiorem præstent intellectum, singulis libris hypothesin sive argumentum præmitram, summarim breuitérq; conscriptum, ut quid in quoq; volumine contingat, statim lector intelligat,

HYPOTHESIS SIVE ARGV-
mentum libri.

*Lucius Apuleius, Magiae nesciendae cupiens, Thessalam petit, ubi
artes magicae pollebant. In itinere diuibus viatoribus se tertium co-
mitem adiungit. Narrantur inter eundum mira quædam & incre-
dunda de circulatore, deque Meroë & Panthia laniis ac sagis. Mox
accessus Lucij ad Hypatam ciuitatem, hospitiūmq; Milonis, & hospes
ipse describitur. Fuit, opinor, operæ pretium hæc carptim degustasse, ne
illotis (ut aiunt) pedibus lector ingredetur: & ut tyrocinium scholæ
sticorum commodius instrueretur, libuit aliquantum euagari, & quod
dæm quasi thema futurae interpretationis anteloquio isto præmittere.*

*Sed iam tempus est, ut cum Commentariis nostris Apuleium
curiosius inspicias: quem in vita philoso-
phum, in scriptis amatorem, res
ipsa demonstrat, &
testatur Ato-
sonius.*

L. APV-

L. APVLEII MADAV-
RENSIS, PHILOSO-
PHI PLATONICIME-
TAMORPHOSEOSSIVE
de Asino aureo Liber
primus.

AT ego sermone.] Lusurus Asinum aureum, exorditur ad epigrammate iambico bimembri, quo Faustinum filium sive lectorem alloquēs, instar poëtarum summatim proponit quid sit toto in opere edissertatus. Docilitas autem captatur, & attentio colligitur. At particula interdum inceptiua est, ad ornatum pertinens, ut docet

Seruius in nono Commentario.
Ait Douatus, principium esse increpationi aptum: ut Virgil.
At tibi pro sce-
lere, exclamat,
pro talibus au-
sis. Consimile
illud Horatia-
num: At ô Deo-
rum quisquis in
cœlo regis. Ser-
mone Milesio.]
fabuloso, lepi-
do, iocofo, deli-
cate, ludicro,

AT ego tibi sermone isto Milesio Varias fabellas con- feram, atque au- res tuas Beneuolas lerido su- surro permulceam:
Modò si papyru Egyptia tu, argutia Nilotici calami inscripta, nō sprenneris Inspicere: figuræ hominum in alias imagines Cōversas, & in se rursum nexu mutuo Refectas ut mireris, hic exordior.
Quis ille, paucis accipe.

Hoc enim significat sermo Milesius, à Milesiorum Ioniae populis dictus, qui deliciis luxūque notabiles fuere: quorum est illud memoratissimum; Nemo nostrum frugi esto, alioqui cum alijs ejisciatur. Hinc Milesias prisci appellauerunt poëma-ta & fabulas lascivientes: siue, ut quidam putant, Milesiae dicuntur fabulæ aniles & vanidicæ, in quibus nec pes nec caput appareat: nec instar apologorum epimythion ullum morale continentest. Iulius Capitolinus in Clodio Albino sic ait: Agri colendi peritissimus, ita ut etiam Georgica conscripserit, Milesias nonnulli eiusdem esse dicunt, quarum fama non ignorabilis habetur, quamvis mediocriter scriptæ sint. Extat epistola Seueri Imperatoris ad Senatum missa, in qua id, quod ad hanc rem maximè pertinet, scriptum legimus. Sic enim ait: Maior fuit dolor quod illum pro literato laudandum plerique duxisti, cū ille nāniis quibusdā anilibus occupatus, inter Milesias Punicas Apuleij sui, & ludicra literaria cōsenesceret. Ex his Seueri verbis apparet, Milesias Apuleij significari fabellas huiuscē Asini aurei, quas ipsemēt sermone Milesio cōtextas & cōditas esse significat. Martianus quoque Capella in libro de nuptiis Philologicæ inquit: Diuersitatis delicias Milesias Aristides poëta Græcus composuit. Milesias, hoc est, poëma Milesiacōn perquam impudicum: cuius rei Plutarchus & Appianus meminerunt. Quod & Ouid. lib. Tristium secundo aperte docet, sic scribens: Iunxit Aristides Milesia carmina secum, Pulsus Aristides nec tamen virbe sua est. Emaculandus est hoc loco maculosus diui Hieronymi codex, vbi de Milesias hisce fit mentio, & in sinceram lectionem restituendus. Namque in libris contra Ruffinum sic passim legitur: Quasi non curatorum turba Milesiorum in scholis figura decantent. Vbi non curatorum, sed cirratorum legendum est, hoc est, comatulorum puerorum: iuxta illud vulgatissimum, Ten' cirratorum ceatum dicta fuisse. Pro nihilo pendas? Præterea Milesiarum lego, non Milesiorum: quoniam, ut iam docuimus, fœminino genere Milesias dicere maluerunt, quam neutro Milesia: nisi quis tutari velit, Milesia neutraliter dici posse, ut Georgica, Argonautica, & alia consimiliter. *Lepido susurro.*] elegant quadam sermocinatione, cuius sonus veluti susurrus blandus & suavis, aures permulceat. Potest & ob hoc videri usus hac dictione susurro, ut ostendat, hæc non esse inuulganda, neque prophanis palam nuncianda, sed clam apud aures religiosas promeada, instar mysteriorum, quæ in sanctuarīis, & ut Græci dicunt

dicunt ~~donato~~ habentur. Lepidus dicitur, qui politus est, authore Donato, ut ~~amis~~, id est, lama. Plin. lepidas vocari tradit squamas æris minutissimas. Vnde & lepidotes gemma dicta, quæ squamas piscium imitatur. *Papyrus AEgyptiam.*] chartam papyraceam. Est enim Papyrus, siue papyrus (vtroque enim modo dicitur) frutex nascens in palustribus Ægypti, aut quiescentibus Nili aquis, vnde Niliaças papyros appellauit Epigrammatarius poëta; brachiali crassitudine, decem cubitorum longitudine, in gracilitatem fastigiatur. Ex libro papyri texunt vestem, & stragula. Hinc illud Satyrographi, Succinctus prima quondam Crispine papyro. Ex hoc fiunt chartæ multiplices. Plin. in 13. quomodo fiant papyraceæ chartæ luculenter, ut omnia solet, eparrat: à quo commendatur Augusta charta, cui principatus fuit in epistolis, ob tenuitatem: quæ antiquitus appellata est Hieratica, quasi sacrata, religiosis tantum voluminibus dicata. Emporetica dicitur charta quasi mercatoria, inutilis in scribendo, sed in uolucris usum præbet in mes cibus. Inter principales chartas fuere Fanniana, Liuiana, & prelata omnibus Claudiana. In chartis spectantur tenuitas, densitas, candor, lauor. Sacerdotes Ægyptij calceos papyraceos gestant, nec alia calciamenta eis induere fas est: auctor Herodotus. Chartis legatis, papyrus ad chartas paratum non continetur, ut docet Vlpianus volume 3. de legatis. *Argutia.*] lepore & festinitate, & salibus Ægyptijs: illi enim nequissimi mollissimi que fuerunt. ex quo est illud: Niliacis primum puer hic nascatur in oris, Nequitias tellus scit dare nulla magis. Id est aliubi sales Niliacos memorat. Scribit Flavius Vopiscus, Ægyptios esse versificatores, epigrammatarios, & ad cantilenas publicas propensos. Quintilianus delicias Alexandrinas, ut omnium mollissimas, nominatim taxat. *Nilotici calami.*] Calamos Ægyptios ad scribendum idoneos maximè probant, qui, ut ait Plin. 16. inseruiunt chartis cognatione quadam papyri: probatores tamen Gnidij existimantur. Sagittis autem nullus aptior calamus est, quam qui nascitur in Rheno Bononiensi amne, cui plurima est medulla. De calamis Nicoticis ait Epigrammatista: Dat chartis habiles calamis Memphitica tellus, Texantur reliqua testa palude tibi. *In alias imagines conuersas.*] An homines in alias imagines, ut luporum & asinorum, verti possint, magna inter eruditos & subtiles questio est. Vulgo enim in tantum infixa est fama haec, ut in maledictis habeant versipelles. Ex quo est illud Plautinum: Versipellum sese facit,

quando lubet. Plin. Græcæ vanitatis hæc esse mendacia, figura mentaque asserit. Diuus quoque August. autumat hæc esse fabulosa, & dæmonum ludificationes. Quidam nomine Præstantius olim denarravit patri suo contigisse, ut veneno magico in caseo sumpto fieret caballus, annonamque inter alia iumenta militibus baiularet. *In se rursum refectas.*] Hoc ideo dicit, quia ex homine asinus factus est, mox ex asino in pristinum hominem reformatus, refectusque. *Mutuo nexu.*] Per quasdam quasi vicissitudines: ut scilicet vicissatim ex homine asinus, ex asino homo fieret, mutua quadam conuersione, eadem subsistente materi. *Quis ille.*] Extrinsecus subintelligendum sit, qui in alias latus agere conuersus, & id se rursum refectus fuerit. Significatur autem ipsem Apuleius.

Hymettos Attica.] Pitt ante loquium epigrammati, ingreditur narrationem prosa oratione, docens se magis Græco quam Latino sermone lingua excoluisse. loca Græciae famigerata recenset, perinde ac veterem prosapiam, tanquam natus sit in Aphrica, sed oriundus fuerit ex Græcia. Hymettus mons est in Attica, inclitus marmore & melle. L. Crassus orator columnas habuit Hymettias sex, duodenim pedum longitudine. Mel Hymettium, quod & Atticum appellatur, primatum obtinet bonitatis: vnde Plinius & Galenus mel Atticum cum primis probant in medicamentis. Strabo quoque libro 9. Hymettium reliquis anteponens, id ait esse probatissimum, quod acapnustum vocant, quasi nullo fumo infectum, quo & apes & mella inficiuntur. Ideoque ait Plin. noster, id mel seruari, quod acapnon vocant, quasi dicas sine fumo. Solinus de Hymetto scribit hæc: Hymetto meritissimò tribuitur principatus, quod apprimè florulentus, eximio mellis sapore & extenuos omnes & suos vincit. *Isthmos Ephyrae.*] Angustiae Pellenenses inter duo maria Aegæum & Ioniū coercitæ, Isthmos

Hymettos Attica, & Isthmos Ephyrae, & Tanaros Spartiaca, gleba felices, aeternum libris felicioribus credita, mea vetus prosapia est. Ibi, in qua in Attide, primis pueritie stipendijs merui. Mox in urbe Latia aduena, studiorum Quiritium indigenam sermonem, arumnali labore, nullo magistro preceunte aggressus, excolui.

appellans

appellantur. In medio Isthmo Corinthus est, quam Cicero totius Græciæ lumen appellat, antea Ephyre dicta: ex quo Poëta æra dixit Ephyra, intelligi volens Corinthia. Isthmos ludis quinquennalib. & delubro Neptuni inclytus perhibetur. Quos ludos, autore Solino, ea propter institutos ferunt, quod maria quinque allatrant oram Peloponnesum. Pinea corona victores apud Isthmum coronabantur, ut refert Plin. in xv. Plutarchus tradit, Isthmia à Theseo primitus instituta fuisse in honorem Neptuni, Herculis æmulatione, qui Ioui Olympia primus instituit. Alij Isthmia in honorem Palæmonis instituta fuisse dicunt, ut Archias poëta: cuius extat nobile epigramma Græcum, inclita Græcorum certamina complexum. Athenienses ad spectaculum Isthmiorum accedentes, sedendo cæteris spectatoribus præferebantur. De Isthmo, quem perfodere tentauerunt dictator Cæsar, C. Caligula, Nero & Demetrius, scripsimus affatim in Tranquilli commentariis. *Tænaros Spartiaca.*] In Laconia promontorium est Tænaros & oppidum: est & spiraculum eodem nomine, ex quo descensus ad inferos patet. Est in ipso Tænaros templum Neptuno dicatum: Pomponius Mela & Solinus autores. Dicitur Spartiaca, à Sparta ciuitate, quæ Laconia metropolis est, condita à Sparte filia Phoronei, ut docet Eusebius chronographus: vnde Spartani sive Spartiatæ, qui alio nomine Lacedæmonij, celebratissimi. Fuit autem Sparta priscis temporibus, ut Græci dicunt, πόλις ἀπίχεστη, id est, ciuitas sine muris, tanquam vera vrbis sepimenta essent armati viri, non saxa constructa. Vnde olim interrogatus Agesilaus, Quamobrem Sparta esset sine muris? ostendens ciues armatos dixit: ταῦτ' εἰσ λακεδαιμονίων τεῖχος quod Latinè dicitur, Hi sunt Lacedæmoniorum muri. Lacones & loquendo & scribendo amatores fuerunt breuitatis propè peculiariter. Vnde & Laconismus breuiloquium significat, de quo Cicero in epistolis: Laconismo tuo non vtar. & à Symmacho itidem in epistolis dictum est: Memini, breuitatem Spartanam quondam laudi fuisse. Annotanda hoc loco est eloquutio Apuleiana, à quo genere fœminino Isthmos, Tænaros & Hymettos enunciantur, cum cæteri ferè masculino genere usurpauerint: sed videtur Eucius noster non tam locos, quam vrbes ibidem conditas, signare voluisse. *Glebae felices.*] Sensus est, Hæc loca prædicta vberē glebæ & fœcunditate segetū felicia creduntur: quoniam ita libris scriptorum proditum est, qui haud dubiè feliciores sunt, ut potè ipsi æterni, & æternitatem donantes his, de quibus sermocinantur. Glebae autem patrius est casus, qui vulgo dicitur genitiuus; sic enim loquimus Latinè & eleganter, *Felix aui-*

Silius : Felix heu nemorum , & vitæ laudandus opacæ . *Prosa-pia.*] generis origo , & familiae , dicta à proserpendo . Alio nomine prosapiens nominatur . Dictio est vetus , & vt ait Quintilianus ab ultimis , & iam oblitteratis repetita temporibus . *In Athide.*] Athenas significat . Atthis enim est Attica regio , cui Cranaei filia nomine Atthis nomen dedit : quod & Iustinus refert . De qua Strabo libro Geographiæ ix . sic refert . Ab Actæone Actiuam dicunt . Atthidem verò & Athicam ab Athide Cranaei filia , à qua & inquilini Cranaei vocantur : ipsa autem ciuitas Athenarum nomen sortita est à Dea Minerua , quam Græci θείαν , hoc est Athenam vocant . *Pueriæ stipendijs.*] Signat se prima Græcarum literarum elementa Athenis didicisse , quæ ciuitas domicilium fuit & veluti officina ingenuarum disciplinarum . *Merui.*] militaui . Militia autem puerorum militariaque stipendia sunt in gymnasio literatorio : merere enim significat militare . Varro : Equo publico merent . & apud Suetonium in Iulio Cæfare scriptum est : Meruit & sub Seruilio Isaurico in Sicilia . Merere interdum pro mereri usurpatur , vt apud Plautum : Et si alter meres , pro mereris . Est etiam merere , sordissimum quæstum capere . Hinc mercenarij & meretrices dicuntur . Aulus Gellius : Lais , inquit , Corinthia ob elegantiam venustatemque formæ grandem pecuniam demerebat . *In vrbe Latia.*] Rōnam significat : non solum Latij , sed & cunctarum terrarum caput , quæ communis patria , autore Seneca , dici potest . *Studiorum Quiritium.*] Studia Romanæ linguae sese didicisse in ipsa vrbe Roma significat . Quirites autem Romanos dici , nemo est qui nesciat . Indigenam sermonem appellat vernaculum & peculiarem Romanorum , qui sermo Latinus est . Latinitas enim (vt inquit Diomedes Grammaticus) est incorrupta loquendi obseruatio , secundū Romanam linguam . Omnes antiquitù tam docti quām indocti , tam foeminæ quām viri , tam pueri quām senes , apud Romanos Latinè loquebantur , nec tamen grammaticè . Aliud enim est Latinè , aliud grammaticè loqui , vt docet Quintilianus in primo : qui libro xiiij . prodidit , fuisse quosdam qui illam tantum esse naturalem putarent eloquentiam , quæ sit quotidiano sermoni simillima , qua cum amicis , coniugibus , seruis loquamur , nihil accersiti elaboratique requirentes . Item M . Tullius ait in Bruto , populum eloquentiae & oratoris iudicem esse : qui in tertio de Oratore tradidit , vulgum in versu videre si peccatum est , & si quid in oratione claudicat sentire , quod profecto facere non posset inscius Latinitatis . Item : Nemo , inquit , vñquam est oratorem , quod Latinè loqueretur , admiratus : si est aliter , irritant , neque

neque eum oratorem tantummodo, sed hominem non putant. Hoc haud dubie non diceret, si Latinè loqui fuisse in paucis, sicut in præsentia est. Idem refert, mulieres conseruate facilius incorruptam antiquitatem, quod multorum sermonis expertes, ea tenent per quæ prima didicerunt. Ex quo L. Crassus orator socrum suam Læliam sic audire se solitum testatur, ut Plautum sibi aut Nævium audire videretur. Quæ res euidentissimè omnē dubitationem eliminat, ne dubitemus priscos omnes Latinè loqui solitos indiscriminatim. Quod eo copiosius retuli, quia super hac re alteratio non modica fuit temporibus nostris inter viros eruditos. Indigena autem, ut ad propositum reuertamus, opponitur aduenæ, & significat inde genitum, non alienigenam, non aduentitium, sed vernaculum, proprium, & quasi peculiarem. *Ærumnali labore.*] difficili, molesto. *Ærumnæ* enī labores onerosos significant. Maiores nostri, ut autor est M. Tullius 2. de Finib. labores non fugiendos ærumnas nominauerunt: vnde labores Herculis ærumnæ dicuntur. Plaut. in Persa: Superavit ærumnis suis ærumnas Herculis. Ausonius: Prima Cleonei tolerata ærumna laboris. Idem M. Tullius in 4. Tusculana: *Ærumnæ*, inquit, est ægritudo laboriosa. *Ærumnulas* furculas appellauerunt, quibus religatas sarcinas viatores gerebant: quarum usum quia C. Marius retulit, muli Mariani postea appellabantur. Operæ pretium est hoc in loco obiter annotare super mulis Marianis quædam digna cognitu, nec indigna relatu, quæ apud Frontinum legimus, qui lib. 4. Strategematicon scribit hæc: C. Marius recidendorum impedimentorum gratia, quibus maximè exercitus agmen oneratur, vasa & cibaria militum in fasciculos aptata furcis imposuit, sub quibus & habile onus & facilis requies esset: vnde & in proverbiū tractatum est, Muli Mariani. Aliam huiusc proverbij causam refert Plutarchus in Mario, qui id quoque memorat, quod scilicet Marius imperator eadem ferebat obibatque onera in re militari, quæcunque militibus imperabat: quare post hæc cum labores & iussa imperoris milites libenter subirent, muli Mariani vocabantur. Vulgus hodiisque hinc, ut opinor, ducta origine, caballos Marianos appellat homines, qui pedibus suis ambulantes se in equo sedere & vehi mentiuntur in ludicro spectaculo. *Nullo magistro præeunte.*) sine doctore. Insinuat se didicisse perinde ac si fuerit *ærumnæ*: sic n. Græco vocabulo dicitur, qui seipsum magistrū habet. Talis fuit antiquitus Manilius Senator Romanus, quæ Plini⁹ maximis nobilē doctrinis doctore nullo fuisse p̄didit.

Diuis quoque Augustinus libro Confessionum 4. gloriatur, per semetipsum solum, citra doctorem, legisse libros artium libera-
lium, & intellectissime. Aristotelia quoque prædicamenta, inquit,
quas appellant Categorias, solus legi, & intellecti. Fuit & Sylla-
nion statuarius nullo doctore nobilis.

*Exotic sermo-
nis.*] Exoticum
sermonem appelle-
lat Romanā lin-
guam, veluti alien-
igenam ac insi-
ticiam, sibique
meritò peregrin-
iam, cùm ipse na-
tione Apher atti-
cissare didicisset,
& in patria stridu-
lam Barbariam
puerilibus labris
degustasset. Exo-
ticus enim signi-
ficit peregrinum

& externum, vocabulo quidem Græco, sed apud Latinos vita-
tissimo. Hinc apud Plin. & Plautum vnguenta exoticæ, apud Gel-
lium vinum exoticum, pro alienigena & peregrino. *Forensis.*] Vel
Romani, quo oratores vtuntur in foro, vnde & forensis eloquē-
tia, & forenses apud Sidonium tabulæ, & forenses apud Cicero-
nem literæ, quibus vtimur in foro: vel externi, ab hoc aduersio-
foris deriuatur. omnino Romanus sermo significatur. Apud Li-
vium forensis factio, & turba accipitur pro humili, sordida, in-
sincera: quam Fabius excretam ab integro populo in quatuor
tribus conuerit, vrbanaſ que eas appellauit. *Ipſa immutatio.*] Tan-
quam nunc primūm Latinè cœperit scriptitare, cùm priūs elo-
quio Græco vteretur. Hinc in Deo Socratis ait: Satis oratio no-
stra attricissauerit. *Desultoria scientiæ.*] Decenti quadam transla-
tione desultoriæ scientiam appellat, ludicram, voluptariam-
que, veluti desilientem à studio pristino seueriore: sicuti desul-
toriū equi vocantur, ex quibus homines agilitate corporis prædicti
repentē desiliebant. De quibus lege quæ annotauimus in primo
Suetonij commentario, illud enarrantes: Equos desultorios agi-
tauerunt nobilissimi, iuuenes. Relege illa quoque, quæ scripsi-
mus in quarto Propertij commentario, super eo versu: Traicit
alterno

*En ecce præfamur veniam, si quid e-
xoticæ ac forensis sermonis rudis locu-
tor offendero. Iam hæc quidem ipsa vo-
cis immutatio, desultoriæ scientiæ stilo,
quem accessimus, respondet. Fabulam
Græcanicam incipimus: lector intède,
lætaberis. Theffaliam (nam & illic o-
riginis materna nostræ fundamenta, à
Plutarcho illo inclyto, ac mox Sexto
Philosopho nepote eius prodita, glo-
riam nobis faciunt) eam Theffaliam
ex negotio petebam.*

alterno qui leue pondus equo. vbi docuimus , desultorem designari, qui equos desultorios alit, & exercet illa transili perniciq; saltatione. Martianus quoque eadem penè translatione usus, qua & Apuleius: Decenter, inquit, leuitate pernix desultoria gestiebat. Illud adde, quod à Cassiodoro traditur, equos desultorios repertos esse, per quos Circensium ministri missos denunciant exituros. Erit ergo hic sensus : Ut desultores ex equo in equum, sic ego ex Graeca libata & scientia in Romanam desilio. Potest & dici condecenter scientia desultoria, historia de asino, in qua ex homine in asinum desilit, & vertitur, videlicet in mores belluinos propensior : mox ab asino in hominem reformatur, cum relictis voluptatum pedicis, duce ratione emergit in viam virtutis, & hominem sese verum præstat. Verus autem homo est animus. Apud scriptores qui transfigurantur in belugas, ad hunc intellectum referri possunt. Proverbum illud, ab asino cadere, quod quidam huic loco agglutinare contendunt, mihi haudquam conuenire videtur, cuius meminit Aristophanes in Nubibus, & retulit Plato in Gyllo, qui & in tertio de Legibus sic tradit : Cur hæc nobis dicta sunt, repetendum videtur, ut oratio quasi equus retrahatur, ne si os effrenatum habeat, dicendi concita impetu, ab asino (ut proverbio ferunt) excutiatur. *Fabulam Greccanicam.* Ideò Græcanicam appellat, quia ad exemplar Lu-ciani Græci scriptoris condita est, ex quo Asinum aureum penè transcribit: vel quia in Thessalia, regione Græca, hæc res gesta est. Differt autem Græcanicus à Græco. Nam, ut docet M. Varro libro v r. de Analogia, Græcanica aduentitia sunt, de Græcis ve-luti notha, ut Hectores, Nestores: & ita hæc fabula ex Græco Luciano deducta deriuatāque est. *Thessaliam.*] Fabulam Asini aurei auspicatur ab eo principio, à quo exorsus est Lucianus, cuius initium est hoc : ἀπέιν ποτὲ εἰς Θεσσαλίαν, id est, Olim in Thessalam proficiscebar. Thessalia autem prisco seculo Pyrrhea, à Pyrrha Deucalionis uxore denominabatur, mox Hæmonia ab Hæmone, à cuius filio Thessalo Thessalia vocata est. Homerus Argos Pelasgicon appellat. *Nam & illuc.*] Hoc per interpositionem, quæ Græco vocabulo parenthesis, diquum est. *Originis maternæ.*] Annotauimus in vita Apuleij, matrem eius fuisse Salviā, à Plutarchi familia prognatam. Fuit autem Plutarchus Chæronensis, quæ ciuitas est Boeotiae : quod & ipse testatur in Sylla, scribens patriam suam Chæroneam, ab Archelai impetu incolumen euasisse, prouidentia Syllæ, qui eo in loco victoriam ex hostibus vicit adeptus est. Idem in Lucullo ait, Chæronenses municipes suos Luculli testimonio euassissem periculum, quod

Orchomenij per calumnias intentabant, ex quo statuam lapideam in foro Chæroneæ publica impensa Lucullo dicauerunt. Et ob id beneficium non solum confitetur, sed etiam palam profitetur, se plurimam gratiam debere Romano Lucullo. Idem in Demosthene refert, quemadmodum apud Chæroneam patriam suam Philippus Macedoniae rex prælio magno Athenienses vicit, finisque libertati Græcorum impositus est: ex quo prælio Demosthenes, qui alios ad pugnam animare solebat, salutem fuga quæ siuit. Cumque id ei, quod fugerat, probrosè obticeretur, versu illo notissimo elusit: *αἰνὴ π. inquit, ὁ φέλεων γε ταῖς οὐ μετρώσομεν.* id est, Vir fugiens & denuò pugnabit. Floruit autem Plutarchus sub Traiano & Adriano imperatoribus. Traiano libros Apophthegmaton dedicauit, vir haud dubie primæ notæ inter eruditos, & multi iuga eruditione mirabilis, fecundus sanè scriptor, & qui iure polygraphatos nominari possit, à copia voluminum. Vnde nunc non immerito gloriatur Apuleius materiam originem à Plutarcho deriuatam, sibi gloriam parere. *Sexto philosofo.*] Hic Sextus Philosophus doctor fuit Marci Antonini Imperatoris, de quo Julius Capitolinus: Audiuimus & Sextum Philosophum Chætonensem, Plutarchi nepotem. & ab Eusebio in Chronicis scriptum est: Plutarchus Chæroneus, & Sextus, Philosophi insignes habentur Adriani principatu. *Ex negotio petebam.*] Imitatus est Lucianum, qui ait se Thessaliam petiisse, ob negotium quoddam paternum, cum homine Thessalico.

Postquam ardua montium.] Exornatio Rhetorica est, quæ compar appellatur: & altera similiter cadens. In his autem figuris felicissime audax est noster Apuleius: & quamvis affectatione nihil odiosius sit, tamen talis affectatio in hoc penè peculiariter est amabilis, imita-

Postquam ardua montium, & Iubrica vallum, & roscida cespitum, & glebosa camporum emersi, me equo indigena per albo vehens, iam eo quoque admodum fesso, ut etiam fatigationem sedentariam incessus vegetaione discuterem, in pedes desilio, equi sudorem & frontem curiosè extrico, aures remulgeo, frenos deiraho, in gradum lenem sensim proueho, quo ad laßitudinis incommodum alii solitum ac naturale præsidium eliquarer. Ac dum is ientaculum ambulat

latorium, pratáque praterit, ore in latus detorto pronus allectat, duobus cornuum, qui forte paululum processerant, tertium me facio: & dum auscultio quid sermonis agitaretur, alter exorto cachinno: Parce, inquit, in verba ista, hac tam absurda, tamque immania mentiendo. Isto accepero, sicutor alioqui non itatis, immò vero, inquam, imparite sermonem, non quidem curiosum, sed qui velim scire vel cuncta, vel certè plurima: simul ingi, quod insurgimus, asperitudinem, fabularum lepida incunditas levigabit.